⁴⁴ CX, *Deliberazioni miste*, reg. IX, f. 136: «Cum omnibus notum sit quantum dominus rex Hungarie totis spiritibus et desiderio conatur et vigilat die noctuque ad damnum et

Given the nature and importance of the matter, the above deliberation was taken by the Council complemented with additional members (*zonta*), including the doge Tommaso Mocenigo, who had previously been on diplomatic missions and negotiated with Sigismund on several occasions. Mocenigo was reputed for his commitment to seeking peaceful relations with Venice's most powerful neighbours in order to protect the commercial interests of the Republic⁴⁵. The involvement of this influential moderate figure in the deliberation shows that assassination policies in Venice were not the trademark of radical ideologues (or the party of the *giovani*, for that matter); quite the contrary, conspiracies were approved by Venetian patricians across the political spectrum as part of the regular toolkit of the Council of Ten.

The above text was a secret document for a selected audience. As such, it did not need to provide much detail for legitimising the use of force, as would be available in diplomatic correspondence, war manifestos or legal pleadings that aimed to persuade an external audience. Further, legal elaboration should not be expected in the Council's decisions given the centrality of discretion (*arbitrium*) in the work of Venetian magistracies, as rooted in the peculiar nature of the Venetian legal system and broader cultural assumptions regarding the role of law as a political tool. As a result, detailed and technical legal argumentation was largely left out⁴⁶.

Policy considerations, too, were rarely expressed by the Council in extensive form. The few policy narratives that can be spotted in the deliberations were formulated by those offering their services to the Council, who thereby attempted to persuade the Council members that

destructionem status nostri, ac ruinam et subversionem terrarum nostrarum, tractando hoc et cum rebellibus nostris et cum omnibus aliis quocumque modo et via, et si hanc pessimam et mortalem intentionem habet contra nostrum dominium, indicando illam, ut habeat effectum, cum omnibus dominis et dominationibus mundi, et ulterius infamiando nos, ac faciendo omnia possilia pro executione sue prave voluntatis, de qua numquam videtur quod debeat desistere quousque habebit vitam et posse, ideo naturaliter nostra interest et nobis est licitum providere ad salubre remedium status nostri, et extinguere vires illorum qui presumunt talia perpetrare, maxime pro evitando tot et talia que contra nos et nostrum statum diversimode tractantur; et denuo apparuerit quedam persona, per medium ser Andree de Priolis a bancho , que non vult nominari, et se offert ab octavo mensis huius et infra spaciun iiii mensium dare mortem et tenere modum quod rex Hungarie morietur, et ulterius quod etiam Brunorus de la Scalla morietur, in casu quo repperiat ambos in uno eodem loco».